
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02924 

 Del: 12/05/2021 

 Proponente: P.O. Giuridico Amministrativa - Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

Nomina nuovo RUP nella procedura d’ appalto del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro presso le direzioni del Comune di Firenze (CIG 77049050C0). Nomina direttore dell'esecuzione 

per il contratto d’ appalto relativo al servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del 

Medico competente (CIG: 8012801490)

 

Il DIRETTORE GENERALE

 

 

Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 2652 del 30/04/2021 il Direttore Generale ha conferito 

l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa “Salute e Sicurezza” a far data 1 maggio 2021, alla 

dipendente Ing, Claudia Nannini, Profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico;

Preso atto che il medesimo incarico era ricoperto, fino al 30 aprile 2021, dall’ing. Vincenzo Fusco, il quale 

ricopriva specifici ruoli di responsabilità nell’esecuzione di taluni contratti di appalto;

Ravvisata  la necessità di provvedere alla revoca degli incarichi di responsabile unico del procedimento e di 

direttore dell’esecuzione, precedentemente ricoperti dall’ing. Vincenzo Fusco, ai sensi di quanto previsto dalla  

declaratoria relativa alla Posizione Organizzativa “Salute e Sicurezza” ed alla loro assegnazione all’Ing. Claudia  

Nannini;

 

Pag. 1 di 4 DD/2021/02924



Considerato che 

-con DD n. 8628 dell’11/12/2018 veniva nominato l’ing. Vincenzo Fusco come responsabile della procedura 

negoziata finalizzata alla  stipula di  accordo quadro relativo al  Servizio  di  gestione integrata della  salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze, CIG 77049050C0;

- con DD n. 6921 del 03/10/2019 il servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro  

presso le direzioni del Comune di Firenze (d.lgs. 81/2008) veniva aggiudicato a HSI Consulting s.r.l. (COD. BEN.  

61991- CIG 77049050C0);

-con DD n.6214 del 23/08/2019 veniva nominato l’ing. Vincenzo Fusco come responsabile del procedimento 

relativo  al  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  dei  dipendenti comunali  e  nomina  del  Medico  competente,  

affidato, con determinazione dirigenziale n.4845 del 31/07/2020, all’Istituto analisi mediche San Lorenzo S.r.l  

(cod. ben. 1476 – CIG: 8012801490);

- con DD n. 8710 del 15/11/2019 si stabiliva il subentro dell’ing. Giacomo Parenti 

come  RUP  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  dei  dipendenti  comunali  e 

nomina  del  Medico  competente  (CIG:  8012801490),  in  sostituzione 

dell’Ing.Vincenzo Fusco;

-a seguito del subentro ing. Giacomo Parenti quale RUP del  procedimento relativo al  servizio  di  

sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali  e nomina del Medico competente (CIG: 8012801490), l’ing.  

Vincenzo Fusco permaneva quale direttore dell’esecuzione dell’appalto in questione; 

 

Ritenuto di assegnare all’ing. Claudia Nannini

- la responsabilità di procedimento dell’ appalto del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi  di  lavoro  presso le  direzioni  del  Comune di  Firenze (d.lgs.  81/2008),  affidato,  con determinazione 

dirigenziale n. 6921 del 03/10/2019, a HSI Consulting s.r.l. (COD. BEN. 61991- CIG 77049050C0);

-  la  responsabilità  d’esecuzione  dell’  appalto  relativo  al  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  dei  dipendenti 

comunali e nomina del Medico competente, affidato, con determinazione dirigenziale n.4845 del 31/07/2020, 

all’Istituto analisi mediche San Lorenzo S.r.l (cod. ben. 1476 – CIG: 8012801490);

 

Tenuto conto che per l’ing. Claudia Nannini non sussistono cause di conflitto d’interessi relative alle procedure  

Pag. 2 di 4 DD/2021/02924



di cui sopra, come da autodichiarazione agli atti dell’ufficio;

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 Visto l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

 Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente richiamate,

 

1.     di assegnare all’Ing. Claudia Nannini l’incarico di responsabile unico di procedimento dell’appalto del servizio  

di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le direzioni del Comune di Firenze 

(d.lgs. 81/2008), affidato, con determinazione dirigenziale n. 6921 del 03/10/2019, a HSI Consulting s.r.l. (COD.  

BEN. 61991- CIG 77049050C0), in sostituzione dell’Ing. Vincenzo Fusco;

2.     di precisare che come specificato dalle linee guida ANAC emanate ai sensi dell’art. 31, comma 5, del Codice  

degli Appalti Pubblici, l’incarico di Direttore dell’Esecuzione è,  di  norma,  ricoperto  dal  Responsabile  Unico  

del Procedimento (Rup), salvo la possibilità per la stazione appaltante, su proposta del Rup, di nominare il   

Direttore dell’Esecuzione;

3.     di proporre, in qualità di RUP della  procedura relativa al servizio di sorveglianza sanitaria  dei dipendenti 

comunali  e  nomina  del  Medico  competente  (CIG:  8012801490),  l’assegnazione  all’Ing.  Claudia  Nannini  

dell’incarico di direttore dell’esecuzione dell’ appalto in questione, affidato, con determinazione dirigenziale 

n.4845 del 31/07/2020, all’Istituto analisi mediche San Lorenzo S.r.l (cod. ben. 1476 – CIG: 8012801490), in  

sostituzione dell’Ing. Vincenzo Fusco;

4.     di  assegnare,  all’Ing.  Claudia  Nannini  l’incarico  di  direttore  dell’esecuzione  del  servizio  di  sorveglianza  

sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico competente, affidato, con determinazione dirigenziale 

Pag. 3 di 4 DD/2021/02924



n.4845 del 31/07/2020, all’Istituto analisi mediche San Lorenzo S.r.l (cod. ben. 1476 – CIG: 8012801490), in  

sostituzione dell’Ing. Vincenzo Fusco;

5.   di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno finanziario diretto o indiretto a carico  

dell’Amministrazione comunale. 

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Pag. 4 di 4 DD/2021/02924


	Determinazione dirigenziale DD/2021/02924

